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SZDSZ: Önkormányzati választások még idén

Az időpontot nem lehet 
politikai okokból „kitolni”

Közép-Európa biztonsága

Elsődleges veszélyforrás 
a gazdaság fejletlensége

Nemzetközi konferenciái’ 
tartottak tegnap Budapesten 
Közép-Európa biztonsága 
1994 címmel. A rendezvényen 
15 ország kutatói elemezték a 
térség országainak biztonság- 
politikai helyzetét, s ismertet­
ték elképzeléseiket.

Az eseményt követő sajtótá­
jékoztatón Gazdag Ferenc, a 
Honvédelmi Minisztérium Stra­
tégiai Védelmi Kutatóintézeté­
nek igazgatója elmondta: a 
résztvevők az átalakulást veszé­
lyeztető tényezők közül minde­
nekelőtt a régió államainak gaz­
dasági fejletlenségét, a kialaku­
latlan intézményi rendszert, s a 
belső kihívásokat -  például a ki­
sebbségek helyzetét -  emelték 
ki. Veszélyforrásként mutattak 
rá a régió számos örökölt prob­
lémájára, például az együttmű­
ködési készség kialakulatlansá­
gára. A külső bizonytalansági 
források közül a Szovjetunió és 
a Jugoszlávia szétesésével járó 
veszélyeket hangsúlyozták.

Christopher Donnally, a 
NATO közép-kelet-európai osz­

tályának vezetője a békepartner­
ség intézményéről elmondta: 
minden ország a saját határozata 
alapján vesz részt a programban. 
A szakértő lényegtelennek mi­
nősítette, hogy egy harmadik or­
szág hogyan reagál a NATO és a 
térség egy másik országának 
együttműködésére. A NATO azt 
szeretné -  hangsúlyozta —, ha 
valamennyi közép-kelet-európai 
ország részt venne a békepart­
nerség intézményében, ám ha 
Oroszország másképpen dönt, 
azt tudomásul veszi.

Alekszandr Levcsenko uk­
rán kutató arról beszélt: Uk­
rajna megérti Oroszország ér­
zékenységét ebben a kérdés­
ben. Értelmezésük szerint a 
Partnerség a békéért arra irá­
nyul, hogy stabilitást teremt­
sen Közép- és Kelet-Európá- 
ban, s hozzájáruljon a béke 
megőrzéséhez. Ukrajna ebben 
a tevékenységben részt kíván 
venni, s nem hiszi, hogy 
Oroszországnak lehetősége 
lenne ezt megakadályoznia.

(v. z.)

Budapesten gyakoribb a mellrák

Hárommillió dollár 
amerikai segítség

Lehetőleg még az idén sort 
kell keríteni az SZDSZ 
szerint az önkormányzati 
választásokra -  jelentette 
be Wekler Ferenc a párt 
keddi sajtótájékoztatóján. 
Hozzátette: nincs egyértel­
mű szabályozás ugyanak­
kor arra vonatkozóan, mi­
kor jár le az önkormány­
zatok mandátuma.

Wekler Ferenc elmondta, az 
alkotmányban csupán egy mon­
dat szerepel, amely így szól: „a 
képviselő-testületek tagjait négy 
évre választják". Az önkor­
mányzatok azonban több hóna­
pos eltéréssel álltak föl, volt 
amelyik csak decemberben, il­
letve januárban kezdte meg mű­
ködését. Mivel a választások 
időpontját hatvan nappal az ön­
kormányzati választás előtt kell 
kiírni, az újonnan felálló parla­
ment első feladatai közé kell, 
hogy tartozzon a törvényi sza­
bályozás egyértelművé tétele. 
Alkotmányértelmezés céljából 
az Alkotmánybírósághoz is le­
hetne fordulni, ezzel a lehető­
séggel azonban nem kíván élni 
a Szabaddemokraták Szövetsé­
ge. Wekler Ferenc úgy véli: az 
önkormányzati választások idő­
pontját nem lehet politikai 
okokból „kitolni”, nem lehet 
becsapni az állampolgárokat, 
akik négy évre választottak ön- 
kormányzati képviselőket.

A Belügyminisztérium ber­
keiből az önkormányzati tör­
vény módosításáról olyan terve­
zet látott napvilágot, amely a 
polgármesterek körében zavart 
okozott — folytatta Wekler Fe­
renc. Mint mondta, nem lehet 
tudni, hogy mindez Kónya Imre 
belügyminiszter vagy a szakap­
parátus elképzelése-e, de sze-

Az országban elsőként Pé­
csett dolgoztak ki tervet a szoci­
alista típusú lakótelepek huma­
nizálására. A városi önkor­
mányzat által jegyzett program 
elejét veszi a lakótelepek lerom­
lásának; megvalósításával a 
családok egyéni igényeihez job­
ban igazodó lakókörnyezet jö­
het létre -  adja hírül az MTI. A 
pécsi program első üteme az 
Uránváros hatvanas-hetvenes 
években épült panel- és társas­
házainak átalakítása. A vi­
szonylag nagy zöldterületek mi­
att ez a baranyai megyeszékhely

rencsétlen a kormány utolsó he­
teiben mindenféle szakmai és 
politikai egyeztetés nélkül ilyen 
kodifikált tervezeteket készíteni. 
Az SZDSZ önkormányzati ka­
binetjének vezetői szerint jó 
esély van arra, hogy az SZDSZ 
elképzelései megvalósuljanak, 
ennek tézisei azonban jó néhány 
pontban ellentétben állnak a mi­
nisztérium jelenlegi tervezeté­
vel. Az utóbbi ugyanis kiemelt 
szerepet szán a köztársasági 
megbízottaknak, akik jogosítvá­
nyait növelni kívánják, míg az 
SZDSZ segítő típusú szerepet 
szán a köztársasági megbízott 
irodáknak, amelynek élén köz- 
tisztviselő állna, akitől tanácsot 
lehetne kérni. Az SZDSZ továb­
bá az önkéntes társulásokat kí­
vánja ösztönözni, míg a tervezet 
a kényszertársulás intézményét 
akarja bevezetni. A szabadde­
mokraták szeretnék, ha a telepü­
lések létszámtól függetlenül vá­
laszthatnának polgármestert, 
míg a nyilvánosságra került ter­
vezet azt tartalmazza, hogy az 
ezer főnél kisebb településeknek 
nem lehet polgármesterük.

Az SZDSZ szeretne a kis­
települések helyzetén javítani, 
mindenekelőtt forráskiegészí­
téssel: ez azt jelentené, hogy 
még ebben az évben öt száza­
lékponttal kívánják emelni a 
személyi jövedelemadó hely­
ben maradó részét. Úgy vélik: 
az önkormányzati, és az állami 
feladatok szétválasztását az al­
kotmányban kell rögzíteni, s 
ehhez módosítani kell az ál­
lamháztartási- és az önkor­
mányzati törvényt is. Módosí­
tásra szorul a polgármesterek 
jogállásáról szóló törvény is, s 
az SZDSZ meg akarja szüntet­
ni a parlamenti képviselőség és 
a polgármesteri poszt összefér-

kedvelt lakótelepe, de a lakások 
kis alapterülete és a garázshiány 
miatt már nem felel meg a mai 
igényeknek, ugyanakkor magas 
a lakók életkora is. Az önkor­
mányzat szociológiai felmérést 
készíttetett, amely kimutatta: az 
ott lakók egy része kötődik la­
kóhelyéhez, más része pedig 
menekülne, ám pénztárcája ezt 
nem teszi lehetővé.

Egy másik, építészeti vizs­
gálat az épületek, a közművek 
állagát mérte fel, vizsgálva a 
szabad területek beépíthetősé­
gét. E két tanulmány az alapja

hetetlenségét. Erről is sürgősen 
kell döntenie az újonnan össze­
ülő parlamentnek, hogy a pol­
gármestereknek ne kelljen le­
mondani tisztségükről. Vége­
zetül Wekler Ferenc leszögez­
te: szeretnék ha minden telepü­
lés, így Budapest Is közvetlenül 
választhatna polgármestert.

Újságírói kérdésre válaszol­
va Wekler Ferenc elmondta: a 
fővárosi törvényt is módosítani 
kívánják, ebben a kérdésben 
azonban még nincs egyetértés 
az SZDSZ-es polgármesterek és 
a párt vezetői között. Az utóbbi­
ak ugyanis a főváros súlyát kí­
vánnák emelni, ami mellett, el­
lensúlyként, jogosítványokat 
adnának a kerületeknek. Szintén 
egy kérdésre válaszolva a sza­
baddemokrata politikus úgy vél­
te: az önkormányzati választá­
sokon nem várható MSZP-s elő­
retörés. Az emberek az önkor­
mányzatokkal elégedettebbek 
mint a kormánnyal, s az SZDSZ 
nagyrészt meg tudja őrizni ön- 
kormányzati súlyát. Előretörés 
középszinten várható, ezért el­
lenzi az SZDSZ azt, hogy a me­
gyéket esetlegesen politikai bás­
tyaként használja valamelyik 
politikai erő. Úgy vélekedett: az 
MSZP és az SZDSZ önkor­
mányzati programja „összefé­
sülhető” -  jóllehet nem volt er­
ről még egyeztetés a két párt kö­
zött kisebb eltérések vannak 
az elképzeléseikben, például a 
középszintek megítélésében. 
Végezetül bejelentette: a hét vé­
gén tanácskozásra kerül sor az 
MSZP rendezésében, amelyre 
meghívást kaptak a hat parla­
menti párton kívül az érintett ál­
lamigazgatási szervek, valamint 
az önkormányzati érdekképvi­
seletek képviselői is.

(e. n .)

annak a rehabilitációs tervnek, 
amely mindenre kitérő részle­
tességgel a nyár végére készül 
el, s kiterjed a házak közötti 
területek hasznosítására is. Az 
önkormányzat a költségek egy 
részét is magára vállalja. 
Programcsomagjai kitérnek a 
lakások egybenyitásának, áta­
lakításának, föld alatti gará­
zsok létesítésének módjára is. 
A várhatóan meginduló szoci­
ális és gazdasági változás 
Uránváros színvonalának, a 
lakók komfortérzésének emel­
kedéséhez vezethet.

Jánosi György 
a tandíj bevezetésérőlAz új kormány 

dönt
A szocialista párt szep­
tembertől bevezethetet- 
lennek tartja a tandíjat a 
felsőoktatásban -  jelentet­
te ki lapunknak Jánosi 
György, az MSZP okta­
tásügyi szakértője. Mint 
elmondta, egyelőre nem 
dőlt el a kérdés, kell-e az 
új tanévben fizetniük a di­
ákoknak. Az új kormány­
nak ugyanis módjában áll 
majd, hogy a jelenlegi ka­
binetnek a tandjj beveze­
tésére vonatkozó elképze­
léseit felülvizsgálja, a dön­
tést azonban gyorsan kell 
meghoznia -  tette hozzá.

Mivel az idei költségvetés 
már számol a tandíjból befolyó 
bevételekkel, amennyiben az új 
kormány a halasztás mellett 
dönt, pótolnia kell a költségve­
tés veszteségét. A szocialisták 
szerint elkerülhetetlen egy 
újabb költségvetési tervezet 
vagy pótköltségvetés kidolgo­
zása, amely -  a felső szintű ál­
lamigazgatási kiadások .meg­
faragásával” — rendezhetné a 
felsőoktatás terén felmerülő fi­
nanszírozási problémákat is.

Ugyanakkor úgy vélik: a 
pillanatnyilag hiányzó kom­
penzációk biztosításával a 
tandíj bevezetése -  amelyre 
álláspontjuk szerint két-há- 
rom éven belül kerülhet sor -  
haladó szerepet tölthetne be a 
felsőoktatásban, a költségek­
ből részt vállaló hallgatók 
ugyanis az intézmények mű­
ködésébe nagyobb beleszólási 
jogot élvezhetnének.

Az MSZP a hallgatók 
esélyegyenlősége érdekében 
három pólusú ellentételezési 
rendszert dolgozott ki. A rászo­
ruló hallgatók számára lehető­
vé tennék a részletfizetést, ez­
zel párhuzamosan pedig diffe­
renciáltabbá tennék a szociális 
ösztöndíjrendszert, amely a 
felsőoktatási intézményektől 
átkerülne egy független intéz­
mény kezelésébe. Ezen intéz­
mény az önkéntes személyi jö­
vedelemadó-bevallások alap­
ján hozná meg döntéseit.

A szocialisták ugyanakkor a 
tanulmányi ösztöndíjat úgy ala­
kítanák át, hogy az á jelenleginél 
jobban ösztönözze a kiemelkedő 
tanulmányi munkát. Jánosi 
György végezetül hangsúlyozta: 
a megfelelő ellentételezés nélkü­
li tandíjrendszer a felsőoktatás 
társadalmi bázisának szűkülését 
eredményezné, amely illúzióvá 
tenné a hallgatói létszám emelé­
sének valamennyi párt által tá­
mogatott koncepcióját.

(móricz)

Hárommillió dollár vissza 
nem térítendő támogatást nyújt 
az USA Nemzejti Rákkutató In­
tézete a Fővárosi Önkormány­
zatnak, amely évente húszezer 
39-40 éves nő mellrák elleni 
szűrését teszi lehetővé -  jelentet­
te be Demszky Gábor, Budapest 
főpolgármestere kedden, miután 
átadta a Szent János Kórház új 
idegsebészeti központját.

Az USA Nemzeti Rákkutató 
Intézete februárban kereste meg 
dr. Szolnoki Andreát, a Fővárosi 
Önkormányzat egészségügyi bi­
zottságának elnökét azzal a ké­
réssel, hogy a főváros részt ven­
ne-e egy több országra (Nagy- 
Britanniára, Finnországra, Hol­
landiára, Olaszországra) kiteije- 
dő vizsgálatban. Az önkor­
mányzat egy mammográf vásár­
lásával vesz részt a kísérletben, 
a világbanki program keretében 
finanszírozzák a többi berende­
zés megvételét. A vizsgálatok és 
az értékelés költségeit (szemé­
lyenként mintegy ötezer forin­
tot) az amerikai fél állja. Foko­
zatosan öt szűrőállomás beindí­
tását tervezik, a vizsgálatokat 
szeretnék az ország más tájaira 
is kiterjeszteni -  közölte Ange­
lus Tamás, az Országos Nép­

egészségügyi Központ Világ­
banki Programirodájának igaz­
gatója. A budapesti kezdést az 
indokolja, hogy a fővárosban 20 
százalékkal magasabb a mell­
rákban elhunytak száma, mint 
az ország legsúlyosabb helyzet­
ben lévő megyéjében -  mondot­
ta Forgács Iván, a Haynal Imre 
Egészségtudományi Egyetem 
professzora. A mellrák az ötven 
év feletti nők között a leggyako­
ribb daganatos halálok, amely­
nek gyógyítására a korai felis­
merés esetén jóval nagyobb az 
esély, és így elkerülhetők a 
drasztikus sebészeti beavatkozá­
sok is. Forgács professzor sze­
rint a vizsgálat azért kísérleti jel­
legű, mert általában az ötven 
éven felüli nőket szokták töme­
gesen szűrni, most azt vizsgál­
ják, hogy a betegség felismeré­
sének előrehozatalával mennyi­
vel növekednek a gyógyulás 
esélyei. Dr. Szolnoki Andrea el­
mondta, hogy nem akarják a nő­
ket kényszeríteni a részvételre. 
A körzeti orvosok a jövő év ele­
jén keresik meg az érintetteket, s 
akik hajlandók megjelenni a 
szűrésen, azoknak apró ajándék­
kal kedveskednek.

(élő)

Korrupt szegedi 
városatyák?
„Etikai, 
politikai prostitúcióról van szó...”

A szegedi közgyűlés füg­
getlen frakciója kedden sajtótá­
jékoztatón hozta nyilvánosságra 
az önkormányzat vagyonkeze­
lési, privatizációs politikájának, 
illetve döntéshozatali módsze­
rének -  állításuk szerint -  tisz­
tességtelen, felelőtlen és dilet­
táns hátterét- tudósít az MTI.

A közgyűlés az elmúlt héten 
nagy többséggel megszavazta, 
hogy a város víz- és csatornahá­
lózatának fejlesztését az a fran­
cia Compagnie Generale des 
Eaux (CGE) kapja meg, amely 
cégnek korábban már többször 
elutasították a pályázatát. A tele­
fonhálózat fejlesztéséről a kö­
zelmúltban ugyanezzel a céggel 
út alá szerződést az önkormány­
zat. A közgyűlésen az egyik füg­
getlen képviselő, még a szava­
zást megelőzően, folyosói be­
szélgetésekre hivatkozva azt ál­
lította, hogy a francia cég mel­
letti igenlő szavazatokért ko­
moly összegeket kaptak egyes 
képviselők. Tichy-Rácz Csaba, a 
független frakció vezetője az új­
ságíróknak elmondta: a költség- 
vetés módosításánál a közgyűlés 
102,26 millió forintot különített 
el. Ezt az összeget kizárólag a 
konzervatív frakció tagjai között 
osztották el, egyéni képviselői 
célokra, illetve az önkormány­
zati választás egyéni kampánya­
ira. Korábban a konzervatív 
frakció nem szavazta meg a 
francia cég külföldi szakértők 
által is bírált pályamunkáját. A 
közgyűlésen ezek a szavazatok 
már a CGE mellett szóltak.

Az SZDSZ frakcióvezetője, 
tiltakozásul az elvtelen költség- 
vetési alku ellen, lemondott 
tisztségéről. A független frakció 
vezetőjének véleménye szerjnt 
büntetőjogi értelemben nem ne­
vezhető korrupciónak az, ami a 
közgyűlésen történt. Erkölcsi­
leg lehet csak minősíteni, így 
pedig etikai, politikai prostitúci­
óról van szó. A polgármester és 
az egyik alpolgármester a libe­
rális frakció tagja, egyebek kö­
zött a pártfegyelemre is hivat­
kozva vették rá a frakció tagjait, 
hogy a francia cég mellett sza­
vazzanak -  hangzott el a sajtó­
tájékoztatón. Azok után, hogy 
számos képviselő megvásárol­
ható, a közgyűlésnek nincs to­
vább erkölcsi alapja a város irá­
nyítására, döntések hozatalára -  
mondta Tichy-Rácz Csaba, 
hozzátéve: a függetlenek csak 
azért nem mondanak le, mert 
nem akaiják időközi választás 
elé állítani körzetüket.

Uránvárosi komfortérzet

Humanizált lakótelep Pécsett

Budakeszi keserves

Kárpótlás, spekuláció9 vagy valami más?
Budakesziről szólván inkább a 

kedélyes jelző az ami csábít; a fővá­
ros e vonzó, közeli oázisa az emberi 
életöröm és szorgalom szigete volt, 
melyet számos fólklorisztikus ihle- 
tettségű műdal és adoma bizonyít. 
Budakeszin a betelepített, zömmel 
németajkú lakosok több nemzedé­
ken át szorgoskodtak, jó  ered­
ménnyel, úgy hogy itt több volt a te­
hetős család, mint a szegény, s az 
emberek tudtak, és szerettek is élni 
errefelé.

Aztán jött a vihar és mindent el­
sodort. Aki német ajkú környezetben 
cseperedett, az csakis „vad volksbun- 
dista” lehet -  és ez a borzalmas fel­
fogás, aztán elindította a lavinát. Ha 
valaki valós képet óhajt magának ki­
alakítani arról, milyen volt az itteni 
nép érzülete, az forduljon bizalom­
mal „Budakeszi Louis Armstrongjá- 
hoz” a legendás hírű trombitavirtuóz 
Huber Lencihez, aki most zenekará­
val együtt a régi hagyományok fel­
elevenítésén fáradozik. Tőle megtud­
hatják, hogy a kesziek leginkább a 
Kossuth-körben érezték jól magukat, 
hogy mélyen megvetették a volks- 
bundot, és büszkén vallják magukat 
1848-49. tevékeny őseinek.

Ennek ellenére most zsenge de­
mokráciánk negyedik évének végén

kialakult a „Budakeszi keserves" — 
mint meghatározó állapot.

Amit a médiából eddig megtud­
hattunk nem sok, és kevéssé biztató. 
Röviden annyiban foglalható össze, 
hogy Budakeszi polgármestere és a 
helyi földrendező bizottság óvást 
nyújtott be az április 20-29. között 
eléggé botrányosan lezajlott földár­
verésre. A kárpótlásra jogosultak pe­
tíciójukban azt indítványozták: a te­
rületen két fordulóban tartsák meg az 
árverést, mert enélkül saját települé­
sükön képtelenek jogaikat érvényesí­
teni, és földhöz jutni. Azt javasolták, 
hogy az első körben csakis a helyi la­
kosok, a  kárt itt elszenvedettek ve­
gyenek részt.

A második fordulóban licitálja­
nak a nem helyi illetékességűek a 
fennmaradó területekre. Az ügyben 
megszólalt Sepsey Tamás államtit­
kár, az Országos Kárrendezési és 
Kárpótlási Hivatal elnöke is. Ennyit 
mondott: a másodfokon eljáró hiva­
tal most kivizsgálja a panaszt és 
megteszi a szükséges intézkedéseket. 
Az árverések országosan tovább 
folynak, május 31-ig a hivatal vala­
mennyit meghirdeti, s ezek esetleges 
elhúzódása a technikai lebonyolítás 
nehézségei miatt maximum 30 napos 
késedelmet jelenthetnek.

A budakesziek el vannak kese­
redve, szerintük a rendkívül kapós 
földek árverése és az előírások meg­
szegése egyértelműen a spekulánsok­
nak kedvezett.

Ilyenkor a személyes felderítés 
szokott célra vezetni. Egynapi telefo­
nálgatás után az ember megérti, hogy 
a helyzet „még annál is” bonyolul­
tabb lehet. A polgármesteri hivatal­
ban semmit nem tudnak érdemben 
mondani. Szemereki Zoltán polgár- 
mester házon kívül van és ott is ma­
rad. Másnap reggel viszont bejön. 
Üzenetet hagyok, és nyolc előtt lan­
dolok Budakeszin a hivatalban, átel- 
lenben a templommal. Senki sincs 
ott, de nem is lesz, mondják a polgár- 
mester titkárságán; a polgármester úr 
részben beteg, részben külföldi ven­
dégeket kísér Nagykovácsiban. Fel­
hívom a kocsiból Nagy Ferencnét a 
földosztó bizottság elnökét, aki meg­
ígéri, hogy perceken belül indul, s a 
hivatalban találkozunk. Várok csak­
nem egy órát, hiába. Ezután kime­
gyek a reptérre, ahol az események 
zajlanak. Nagy Ferencné ott van, 
érezhetően zavart, rendkívül röviden 
akar velem végezni.

A helyzet tehát a következő:
-  Az itteni árverésre került földek 

összehasonlíthatatlanul vonzóbbak

és becsesebbek, mint mondjuk Tö­
rökbálinton, vagy Budaörsön, ahol 
szintén most indul be az árverés. Va­
lósággal megrohantak bennünket az 
érdeklődők, akik gátlás nélkül lici­
tálnak és spekulának a földdel. Nyil­
vánvaló, hogy nem megművelni 
akarják. 3-4000 ember akar megka­
paszkodni akkora területen, ami 
4-500-nak volna jogos és elegendő. 
Ez egyébként is teljességgel lehetet­
len. Ilyen kicsi földdarabokkal nem 
lehet mit kezdeni. S ha így alakulnak 
tovább a dolgok, nem tudom mi lesz! 
Két példát mondok: egy tizenhárom 
hektáros részre 1150 fő „ment be”, 
ahol egy emberre 114 négyzetmé- 
ter(!) jutott. Égy másfél hektáros da­
rabon 108-an zsúfolódnak össze. Mit 
lehet kezdeni a „tizen négyzetméte­
rekkel”? Az ügy teljesen kaotikussá 
vált. Kárpótlásról tehát nem beszél­
hetünk! A helyiek valóban nem tud­
ják érvényesíteni jogaikat, az árfel- 
verőkkel szemben, s nem lehet ki­
szűrni a jogosulatlanokat. Eddig 
összesen három-négy telekkönyvez- 
hető rész talált gazdára. Ez a csőd. A 
képet természetesen csakis azok tud­
ják e keserves téma kapcsán igazán 
érzékeltetni, akik itt gyökereznek -  
és maguk is kárvallottak. Akit most 
megszólaltatok az a község gerincét

alkotó családok egyikéből szárma­
zik. Dobos Lászlóné (szül. Fischer 
Katalin):

-  „Mindössze” 300 éve él a csa­
ládom Budakeszin. Mi a második be­
telepítési hullámmal érkeztünk 1720 
körül, miután az elsőt szinte teljesen 
kipusztította egy járvány. Mi viszont 
megkapaszkodtunk, és éltük az éle­
tet, amíg élni hagyták. Mindent el­
vettek tőlünk, a teljes megélhetési le­
hetőségünket. A hentesüzletet és mű­
helyt amit nagyapám épített a Fő u. 
38. szám alatt. Abból MHSZ székház 
lett. Elvették a másik házunkat, s a 
20 telkes földbirtokunkat. 1949-ben 
72 órát adtak, hogy kivonuljunk ab­
ból, ami a miénk volt, egy másfél 
szobás kijelölt lakásba. Ez a vagyoni 
helyzet meghatározó volt itt; a gene­
rációk munkája tette tehetőssé a csa­
ládok nagy részét. Mármost ami itt 
zajlik az a megfelelő törvény hiányá­
ra vezethető vissza. A törvénynek 
kellene olyannak lennie, hogy védje 
az érdekeinket, s tegye egyértelművé 
a jogainkat, a helyzetet. Mert így--, 
ez alakul ki, ami itt most látható...

-  A település „leépítése” annak 
idején három hullámban zajlott. A 
mi kiebrudalásunk után erdélyi csán­
gókat és felvidékieket irányítottak 
ide, akik négyzetméterenként és tég­

lánként értékesítették a gyönyörű há­
zakat. Aztán jött a , Jculákozás” az Al­
földre telepítések. Ily módon a kár­
pótlás is több hullámban következett 
be és mint ilyen áttekinthetetlen...

Mit mond erre a magas hivatal?
Tasnádi Sándor az Országos 

Kárrendezési és Kárpótlási Hivatal 
jogi és igazgatási főosztályának ve­
zetője ennyit fűz hozzá:

— Az ügy kivizsgálása folyamat­
ban van. Érdemi döntés csakis a rész­
letes árverési jegyzőkönyv tételes át­
tekintése után várható. Mindenek 
előtt meg kell állapítani: vajon a Ker­
tészeti Egyetem Tangazdasága, illet­
ve a Pilis Állami Parkerdőgazdaság 
földjeire valóban azok licitáltak-e, 
akik arra jogosultak? Amennyiben 
kiderül, hogy adott földterületek ke­
rültek illetéktelen kezekbe, úgy a vé­
telt meg fogják semmisíteni. Meg­
vizsgálják továbbá a meghatalmazá­
sok, illetve az árverés lebonyolításá­
nak szabályosságát is.

*
A túrázó fel- és leszálló repülő­

gépek mellett elcsigázott emberek 
ülnek a tűző napon, és próbálják 
menteni, ami menthető. De egyre 
nyilvánvalóbb, hogy nemcsak a gé­
pek szállnak el -  a remények is.

Baróti Szabolcs


